

**ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ**  
**Αποτελέσματα Α' Τριμήνου 2006**

**Καθαρά κέρδη €52,1 εκατ., αυξημένα κατά 113%**

«Η πορεία του Ομίλου στο πρώτο τρίμηνο του 2006 αντανακλά ασφαλώς τους καρπούς των συστηματικών προσπαθειών που καταβάλλονται για την ανασύνταξη και την ανάπτυξή του. Το δίκτυο λειτουργεί πλέον με αυξανόμενη αποτελεσματικότητα, που απεικονίζεται στην επιτάχυνση των λειτουργικών εσόδων, στη βελτιούμενη κερδοφορία και στην προοδευτική αποκατάσταση της ανταγωνιστικής μας θέσης στην αγορά. Η επικείμενη ιδιωτικοποίηση θα ενδυναμώσει τη θετική αυτή προοπτική, αίροντας την όποια αβεβαιότητα για το μέλλον του Ομίλου.»

Γεώργιος Προβόπουλος, Πρόεδρος και Διευθύνων Σύμβουλος

**ΑΝΑΛΥΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΟΜΙΛΟΥ Α' ΤΡΙΜΗΝΟΥ 2006**

<b>Βασικά μεγέθη</b> <b>(€ εκατ.)</b>	<b>1Q06</b>	<b>1Q05</b>	<b>Δ (%)</b>
Καθαρά έσοδα από τόκους	175,3	152,9	14,7%
Καθαρά έσοδα από προμήθειες	42,6	38,7	10,0%
<b>Σύνολο λειτουργικών εσόδων</b>	<b>264,6</b>	<b>214,0</b>	<b>23,7%</b>
Έξοδα προσωπικού	99,3	98,9	0,5%
<b>Σύνολο λειτουργικών εξόδων</b>	<b>155,5</b>	<b>149,3</b>	<b>4,2%</b>
Προβλέψεις	33,8	28,1	20,5%
<b>Καθαρά κέρδη</b>	<b>52,1</b>	<b>24,5</b>	<b>112,5%</b>
Καθαρά κέρδη ανά μετοχή (€)	0,39	0,23	69,6%
<b>Δείκτες</b>			<b>Δ (μ.β.)</b>
Δείκτης κόστους προς έσοδα	58,8%	69,8%	-1,100
Απόδοση ενεργητικού (RoA)	1,3%	0,5%	+78

Το α' τρίμηνο 2006 τα **καθαρά κέρδη μετά από φόρους που αναλογούν στους μετόχους** ανήλθαν σε €52,1 εκατ., αυξημένα κατά 112,5% σε σχέση με το αντίστοιχο τρίμηνο του 2005. Στη σημαντική αυτή βελτίωση συνέβαλαν **θετικά** κατά κύριο λόγο

- Η αύξηση των καθαρών εσόδων από τόκους κατά 14,7%. Αν όμως προσαρμοστεί το α' τρίμηνο 2005 για το κόστος του ασφαλιστικού, η αύξηση ανέρχεται σε 20,1%
- Η πώληση μιας επιχειρηματικής συμμετοχής από το χαρτοφυλάκιο venture capital (€13,8 εκατ.)
- Η οριακά θετική εικόνα του Φοίνικα, που υποστηρίχτηκε από τα χρηματοοικονομικά αποτελέσματα.

Αντίθετα, τα αποτελέσματα **επιβαρύνθηκαν** από

- Την πλήρη απομείωση της συμμετοχής μας στη Βιομηχανία Φωσφορικών Λιπασμάτων (€4,2 εκατ.)
- Την επιβάρυνση των λειτουργικών εξόδων από τη διευθέτηση παλαιών εκκρεμοτήτων (€2,3 εκατ.)

Τα **καθαρά έσοδα από τόκους** διαμορφώθηκαν σε €175,3 εκατ., αυξημένα κατά 14,7%, με το καθαρό επιτοκιακό περιθώριο να διευρύνεται (3,42% έναντι 3,27% της αντίστοιχης περιόδου το 2005). Προσαρμόζοντας όμως το α' τρίμηνο 2005 για την αναλογία του στα έξοδα τόκων €27,8 εκατ., τα οποία επιβάρυναν στο δ' τρίμηνο τη χρήση του 2005 και σχετίζονται με την υποχρέωση στους ασφαλιστικούς οργανισμούς, η αύξηση των καθαρών εσόδων από τόκους διαμορφώνεται σε 20,1%. Η θετική αυτή εξέλιξη αντικατοπτρίζει τη διεύρυνση του περιθωρίου καταθέσεων, καθώς και την αύξηση των χορηγήσεων, με συνεχιζόμενη στροφή προς τη λιανική τραπεζική, με περιθώρια που κινούνται σε αναμενόμενα επίπεδα.

Τα **καθαρά έσοδα από προμήθειες** αυξήθηκαν κατά 10% σε €42,6 εκατ. Η αύξηση αυτή αντανακλά, κατά κύριο λόγο, τις προσπάθειες που καταβάλλονται για την επανατοποθέτηση του Ομίλου στο χώρο της επενδυτικής τραπεζικής, καθώς και την αύξηση των χορηγήσεων.

Τα **καθαρά έσοδα από ασφαλιστικές εργασίες** διαμορφώθηκαν σε €5,4 εκατ. σημειώνοντας μείωση κατά 52,5% έναντι του α' τριμήνου 2005. Η μείωση αυτή οφείλεται κατά βάση στη μείωση των εσόδων από ασφαλιστικές εργασίες, καθώς συνεχίζεται η πολιτική του Φοίνικα για επιλεκτική ανάληψη κινδύνων στον κλάδο αυτοκινήτου, ενώ παράλληλα επισημαίνεται η πρόοδος στη μείωση των εξόδων ασφαλιστικών εργασιών.

Τα **αποτελέσματα χρηματοοικονομικών πράξεων** διαμορφώθηκαν σε €13,6 εκατ. το α' τρίμηνο 2006 έναντι €7 εκατ. την αντίστοιχη περίοδο του 2005, αντικατοπτρίζοντας τις θετικές συνθήκες στις κεφαλαιαγορές το α' τρίμηνο 2006. Τα **αποτελέσματα του επενδυτικού χαρτοφυλακίου** ανήλθαν σε €19,2 εκατ., σημαντικά αυξημένα σε σχέση με πέρυσι, κυρίως λόγω της ρευστοποίησης μιας επιχειρηματικής συμμετοχής από το χαρτοφυλάκιο venture capital που απέφερε κέρδη €13,7 εκατ.

Τα **λειτουργικά έξοδα** (προ προβλέψεων) αυξήθηκαν κατά 4,2%. Ο δείκτης αποτελεσματικότητας (λειτουργικά έξοδα προς σύνολο εσόδων) σημείωσε σημαντική βελτίωση καθώς διαμορφώθηκε στο 58,8% από 69,8% το α' τρίμηνο 2005 και 85,6% την αντίστοιχη περίοδο του 2004.

Ειδικότερα, οι **δαπάνες προσωπικού** αυξήθηκαν οριακά κατά 0,5% ως αποτέλεσμα των προγραμμάτων εθελούσιας αποχώρησης προσωπικού που εφαρμόστηκαν στον Όμιλο, καθώς και της οικιοθελούς αποχώρησης εργαζομένων που είχαν συμπληρώσει τα όρια ηλικίας του ΤΕΑΠΕΤΕ. Το απασχολούμενο προσωπικό του Ομίλου στο τέλος του α' τριμήνου 2006 ήταν 7.655 άτομα, μειωμένο κατά 3% (228 άτομα) έναντι της αντίστοιχης περιόδου του 2005.

Τα **λοιπά λειτουργικά έξοδα** αυξήθηκαν κατά 13,4% έναντι του α' τριμήνου 2005 ενσωματώνοντας μια επιβάρυνση €2,3 εκατ. για τη διευθέτηση παλαιών εκκρεμοτήτων, αλλά αντικατοπτρίζουν και την προσπάθεια εξομάλυνσης της εξέλιξης των λοιπών λειτουργικών εξόδων στη διάρκεια του έτους.

Οι **προβλέψεις απομειώσεως** διαμορφώθηκαν σε €33,8 εκατ., 20,5% αυξημένες έναντι του περσινού α' τριμήνου, και αντιστοιχούν σε 81 μονάδες βάσης επί του μέσου δανειακού χαρτοφυλακίου.

Τα **έσοδα από συμμετοχές σε συγγενείς εταιρίες** διαμορφώθηκαν αρνητικά σε €4,6 εκατ. και αφορούν κατά κύριο λόγο την πλήρη απομείωση της συμμετοχής της Εμπορικής στη Βιομηχανία Φωσφορικών Λιπασμάτων.

## **ΑΝΑΛΥΣΗ ΜΕΓΕΘΩΝ Α' ΤΡΙΜΗΝΟΥ 2006**

Οι συνολικές **χορηγήσεις** της Τράπεζας ανήλθαν σε €16 δισ. στο τέλος του α' τριμήνου 2006 έναντι €13,8 δισ. το α' τρίμηνο 2005, αυξημένες κατά 15,8%. Τα στεγαστικά και τα καταναλωτικά δάνεια αντιπροσωπεύουν πλέον το 40% του δανειακού χαρτοφυλακίου έναντι 35% πέρυσι.

Το α' τρίμηνο 2006, ο ετήσιος ρυθμός αύξησης των υπολοίπων των **στεγαστικών δανείων** της Τράπεζας ήταν 23,2% διαμορφώνοντας το συνολικό υπόλοιπο στεγαστικών δανείων σε €4,4 δισ. Οι νέες εκταμιεύσεις στεγαστικών ανήλθαν σε €354,4 εκατ., 37,2% αυξημένες έναντι του α' τριμήνου 2005. Στην **καταναλωτική πίστη** οι ετήσιοι ρυθμοί αύξησης των υπολοίπων της Τράπεζας ήταν 44,6%, με τις νέες εκταμιεύσεις (€250,4 εκατ., 145,5% αυξημένες έναντι του α' τριμήνου 2005) να διαμορφώνουν το συνολικό υπόλοιπο καταναλωτικών δανείων σε €1,9 δισ. Αξίζει να σημειωθεί ότι τα δάνεια Cash4U με εξασφαλίσεις ανήλθαν σε €418,5 εκατ. Η Credicom συνέχισε την ανάπτυξη της με τα υπόλοιπα των δανείων της να ανέρχονται σε €375,9 εκατ. στο τέλος του α' τριμήνου 2006, 3,5 φορές υψηλότερα από πέρυσι. Έτσι, λαμβάνοντας υπόψη τα καταναλωτικά που χορηγούνται μέσω του δικτύου και τα δάνεια της Credicom η Εμπορική ενίσχυσε περαιτέρω το μερίδιό της στην καταναλωτική πίστη.

Οι χορηγήσεις προς **μικρομεσαίες επιχειρήσεις** αυξήθηκαν κατά 8,8% έναντι του α' τριμήνου 2005, με το υπόλοιπο τους να ανέρχεται σε €4,8 δισ. Με άξονα τη νέα σειρά επιχειρηματικών δανείων για τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις με την επωνυμία "Easy Business" ("Easy Ανοιχτό", "Easy Επιχειρηματική Στέγη", "Easy Εξοπλισμός", "Easy Ρευστότητα") η Τράπεζα κατάφερε να προσελκύσει στο διάστημα αυτό πάνω από 2.000 νέους πελάτες, 45,6% περισσότερους από την αντίστοιχη περυσινή περίοδο.

Τα **μη εξυπηρετούμενα δάνεια** ανήλθαν το α' τρίμηνο 2006 στο 5,6% των χορηγήσεων, δείχνοντας ουσιαστική βελτίωση έναντι του Σεπτεμβρίου 2005 (5,9%), χρονικό σημείο που οι απεργίες είχαν επηρεάσει αρνητικά τον εισπρακτικό μηχανισμό της Τράπεζας, ενώ οι προβλέψεις καλύπτουν το 76,7% των μη εξυπηρετούμενων δανείων.

Το σύνολο των **καταθέσεων** της Τράπεζας διαμορφώθηκε σε €14,8 δισ., στο ίδιο επίπεδο με πέρυσι. Οι προθεσμιακές καταθέσεις αυξήθηκαν κατά 9,3% και οι καταθέσεις όψεως κατά 5,9%, αντισταθμίζοντας την κατά 1,3% συρρίκνωση του ταμιευτηρίου. Το σύνολο των υπό διαχείριση αμοιβαίων κεφαλαίων διαμορφώθηκε σε €2,2 δισ. κοντά στα επίπεδα του α' τριμήνου 2005.

Τα **ίδια κεφάλαια** στο τέλος του α' τριμήνου 2006 ανήλθαν σε €1.142,4 εκατ., με το βασικό δείκτη κεφαλαιακής επάρκειας (Tier I) να εκτιμάται σε 8,4% και το συνολικό δείκτη κεφαλαιακής επάρκειας σε 8,7%.

#### **Πληροφορίες:**

Βασίλης Ψάλτης, Deputy CFO, τηλ. 210 328 4910, 210 328 4410

Οδυσσέας Χριστοφόρου, Δ/νση Γραμματείας & Επικοινωνίας, τηλ. 210 328 4612, 210 328 2194

Έβελυν Βουγέση, Δ/νση Σχεδιασμού & Σχέσεων με Θεσμικούς Επενδυτές, τηλ. 210 328 4824, -4677

**ΠΙΝΑΚΕΣ**
**Εμπορική Τράπεζα σε ενοποιημένη βάση  
Κατάσταση Αποτελεσμάτων Χρήσης**

<b>(Ευρώ εκατ.)</b>	<b>1Q06</b>	<b>1Q05</b>	<b>Δ (%)</b>
<b>Καθαρά έσοδα από τόκους</b>	<b>175,3</b>	<b>152,9</b>	<b>14,7%</b>
Καθαρά έσοδα από προμήθειες	42,6	38,7	10,0%
Έσοδα από μερίσματα	0,1	0,4	-86,8%
Αποτελέσματα από χρηματοοικονομικές πράξεις	13,6	7,0	93,0%
Κέρδη μείον ζημιές επενδυτικού χαρτοφυλακίου	19,2	0	
Καθαρό αποτέλεσμα ασφαλιστικών εργασιών	5,4	11,3	-52,5%
Λοιπά έσοδα	8,5	3,7	130,2%
<b>Λειτουργικά έσοδα</b>	<b>264,6</b>	<b>214,0</b>	<b>23,7%</b>
Δαπάνες προσωπικού	99,3	98,9	0,5%
Γενικά έξοδα	44,7	39,5	13,4%
Αποσβέσεις	11,4	11,0	4,1%
<b>Λειτουργικά έξοδα</b>	<b>155,5</b>	<b>149,3</b>	<b>4,2%</b>
Απομείωση αξίας δανείων και προκαταβολών	33,8	28,1	20,5%
Αποτελέσματα συγγενών εταιριών	-4,6	0,6	
<b>Κέρδη προ φόρων</b>	<b>70,7</b>	<b>37,2</b>	<b>90,1%</b>
Φόροι εισοδήματος	18,2	13,3	36,3%
Αναλογία μειοψηφίας	-0,4	0,7	
<b>Καθαρά κέρδη</b>	<b>52,1</b>	<b>24,5</b>	<b>112,5%</b>
<b>EPS</b>	<b>0,39</b>	<b>0,23</b>	<b>69,6%</b>

**Χορηγήσεις Εμπορικής Τράπεζας**

<b>(Ευρώ εκατ.)</b>	<b>31.03.2006</b>	<b>31.12.05</b>	<b>30.09.05</b>	<b>30.06.05</b>	<b>31.03.05</b>	<b>Μεταβολή</b>	
						<b>1Q06/ 1Q05</b>	<b>1Q06/ 4Q06</b>
Επιχειρηματική πίστη	9.166	8.923	8.413	8.317	8.113	13,0%	2,7%
- εκ των οποίων ΜΜΕ	4.818	4.765	4.528	4.495	4.429	8,8%	1,1%
Καταναλωτική πίστη	1.889	1.750	1.626	1.548	1.307	44,6%	8,0%
Στεγαστική πίστη	4.396	4.201	3.929	3.791	3.569	23,2%	4,6%
Δημόσιοι οργανισμοί	304	348	325	380	393	-22,8%	-12,8%
Άλλες χορηγήσεις	222	189	245	221	410	-45,9%	17,3%
<b>Σύνολο</b>	<b>15.976</b>	<b>15.411</b>	<b>14.537</b>	<b>14.257</b>	<b>13.791</b>	<b>15,8%</b>	<b>3,7%</b>

ΜΜΕ: Μικρομεσαίες επιχειρήσεις

**Καταθέσεις Εμπορικής Τράπεζας**

<b>(Ευρώ εκατ.)</b>	<b>31.03.06</b>	<b>31.12.05</b>	<b>30.09.05</b>	<b>30.06.05</b>	<b>31.03.05</b>	<b>Μεταβολή</b>	
						<b>1Q06/ 1Q05</b>	<b>1Q06/ 4Q05</b>
Όψεως	1.847	2.288	1.905	1.887	1.745	5,9%	-19,3%
Ταμειυτηρίου	6.931	7.218	7.217	7.315	7.023	-1,3%	-4,0%
Προθεσμίας	6.042	5.218	5.677	5.410	5.526	9,3%	15,8%
Repos	8	13	177	336	546	-98,6%	-39,2%
<b>Σύνολο</b>	<b>14.828</b>	<b>14.737</b>	<b>14.976</b>	<b>14.948</b>	<b>14.840</b>	<b>-0,08%</b>	<b>0,62%</b>